

Số: /KH-SVHTTDL

Lai Châu, ngày tháng 02 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước” giai đoạn 2021 - 2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Thực hiện Kế hoạch 4485/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh về Triển khai Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước” trên địa bàn tỉnh Lai Châu, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Triển khai kịp thời có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo quyết định 695/QĐ-TTg ngày 10/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 4485/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh triển khai Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước” trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

- Tăng cường trách nhiệm, kịp thời xử lý hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhà nước, xử lý nghiêm hành vi trong thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định từ hoạt động kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp.

### **2. Yêu cầu**

- Các nội dung kế hoạch phù hợp với mục tiêu nhiệm vụ, giải pháp Đề án 695/QĐ-TTg ngày 10/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ và kế hoạch 4485/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong hoạt động kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhà nước thuộc lĩnh vực ngành quản lý trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Rà soát, hoàn thiện thể chế chính sách pháp luật**

- Thực hiện phối hợp rà soát cơ chế chính sách pháp luật trong hoạt động kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp nhà nước.

### **2. Tăng cường trách nhiệm và sự phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp**

#### ***2.1. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp***

- Thường xuyên kiểm tra hoạt động của doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý. Tăng cường phối hợp trong việc xây dựng chương trình kế hoạch thanh, kiểm tra, gửi dự thảo kế hoạch kiểm tra, thanh tra về Thanh tra tỉnh để rà soát, xử lý chồng chéo, trùng lặp. Trên cơ sở kế hoạch đã được phê duyệt, tổ chức thực hiện theo quy định đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

- Trong giai đoạn 2021 - 2025, xây dựng kế hoạch thanh, kiểm tra đảm bảo 01 đơn vị doanh nghiệp thuộc chức năng quản lý của ngành/01 lần/giai đoạn 2021 - 2025.

#### ***2.2. Thực hiện giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp***

Thực hiện thanh, kiểm tra đối với doanh nghiệp nhưng trong quá trình thanh, kiểm tra nếu phát hiện có dấu hiệu tội phạm thì người ra quyết định thanh, kiểm tra có trách nhiệm chuyển hồ sơ vụ việc sang cơ quan điều tra theo quy định của pháp luật và phối hợp trong điều tra, xử lý vụ việc; Phải kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc chuyển cho cơ quan có thẩm quyền giám sát, kiểm tra, thanh tra mọi thông tin phản ánh, khiếu nại, tố cáo về hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp; Chịu trách nhiệm về nội dung thanh, kiểm tra, việc lấy ý kiến dự thảo kết luận thanh, kiểm tra chỉ thực hiện khi cần thiết, kết luận phải chỉ rõ tập thể, cá nhân vi phạm mức độ, trách nhiệm và biện pháp xử lý cụ thể.

#### ***2.3. Thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định từ hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp***

Sau thanh, kiểm tra sẽ tăng cường theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định từ hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp, kịp thời thông báo, báo cáo tình hình triển khai thực hiện, theo dõi, đôn

đốc, kiểm tra việc thực hiện từ hoạt động giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp, những khó khăn vướng mắc, biện pháp tháo gỡ.

### **3. Kiện toàn tổ chức, nâng cao đạo đức công vụ, năng lực chuyên môn và trách nhiệm của các chủ thể có thẩm quyền giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp.**

- Bố trí công chức có chuyên môn nghiệp vụ, kinh nghiệm công tác, am hiểu pháp luật về tài chính ngân sách, vốn, đầu tư, doanh nghiệp thực hiện nhiệm vụ giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp.

- Tăng cường tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ về quản lý, sử dụng vốn, tài sản trong doanh nghiệp và công tác giám sát, kiểm tra, thanh tra cho công chức trực tiếp thực hiện nhiệm vụ giám sát, kiểm tra, thanh tra.

### **4. Thực hiện minh bạch, trách nhiệm giải trình và ứng dụng công nghệ thông tin trong giám sát, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp**

- Thực hiện công khai trên Trang thông tin điện tử của Sở kế hoạch kiểm tra thanh tra được phê duyệt, quyết định, kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp, kết luận (trừ nội dung thuộc bí mật nhà nước).

- Thực hiện giải trình trước cơ quan quản lý trực tiếp một số hoạt động trong quá trình thanh, kiểm tra.

- Tăng cường ứng dụng CNTT trong hoạt động giám sát, thanh, kiểm tra doanh nghiệp.

### **5. Phát huy vai trò xã hội trong hoạt động giám sát, thanh, kiểm tra doanh nghiệp**

Sẵn sàng tiếp nhận thông tin, phản ánh, khiếu nại, tố cáo về hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp. Kịp thời xử lý thông tin và tăng cường chia sẻ thông tin với các cơ quan có thẩm quyền thanh, kiểm tra doanh nghiệp, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan báo chí về những nội dung liên quan đến hoạt động giám sát, thanh, kiểm tra doanh nghiệp.

### **6. Chế độ báo cáo và thực hiện sơ kết, tổng kết đề án**

Thực hiện đảm bảo chế độ báo cáo và thực hiện việc sơ kết, tổng kết đề án khi có hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả giám sát, kiểm tra, thanh tra nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong doanh nghiệp nhà nước” giai đoạn 2021 - 2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

***Nơi nhận:***

- Thanh tra tỉnh (B/c);
- Lãnh đạo Sở (C/đạo);
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (P/hợp);
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Mạnh Hùng**